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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje spotřebitelské chování na regionálním trhu

potravin. První část je zaměřena na teoretickou část, která obsahuje základní pojmy

související s danou problematikou.

Druhá část je zaměřena na analýzu spotřebitelského chování a preference

spotřebitelů na regionálním trhu potravin pomocí dotazníkového šetření. S cílem

zjistit preference spotřebitelů a spontánní znalost. V závěru a diskusi jsou shrnuta

zjištěná fakta a uvedeny případné návrhy a změny.

Klíčová slova: spotřebitelské chování; kupní rozhodovací proces, regionální

potraviny

Abstrack

The thesis analyzes consumer behavior in the regional food market. The first

part focuses on the theoretical part, which contains the basic concepts related to the

issue.

The second part is focused on analysis of consumer behavior and their

preferences on the regional food market via questionnaire. In order to determine

consumer preferences and spontaneous knowledge. At the end of the debate and

summarizes the facts and include any suggestions and changes.

Key words: consumer behavior, the purchase decision proces, regional food
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1 Úvod

Trh je činnost, která se vyvíjí kdykoliv a kdekoliv. Na našem území se

vyskytuje od nepaměti a s tím i spojené uspokojování potřeb zákazníků. Aby

k tomuto mohlo vůbec dojít, je důleţité vědět, co spotřebitel hledá, co potřebuje nebo

být naopak něčím výjimečný a odlišný od ostatních. Právě odlišnost můţe být to, co

spotřebitel vyhledává. Kaţdopádně je to proces, který v sobě nese mnoho prvků ať

psychologických, kulturních či osobních, a tak je neustále zajímavé poznávat trh

a spotřebitele, který se rok od roku mění.

Zaměříme-li se jenom na náš trh na českém území, v posledních 50 – ti letech

jsou tu vidět různé odlišnosti. V minulém reţimu se nakupovalo převáţně

z tuzemských výrobků, protoţe zahraniční trh byl dosti omezený. Po pádu tzv.

ţelezné opony přišla globalizace a tropické ovoce uţ bylo k dostání celoročně. Začali

jsme vyhledávat zahraniční zboţí a místní výrobky šly do postranní. V současné

době se opět snaţíme vrátit tam, kde bylo běţné nakupovat potraviny primárně

z českých podniků. Proto je nesmírně důleţité upozorňovat na české výrobky a snaţit

se jejich koupí podporovat české dodavatele, ale i daný region. Pravidelný průzkum

spotřebního chování na českém trhu můţe přinést informace, zda lidé mají zájem o

české produkty s českou kvalitou, kterou jsou schopní objektivně posoudit

z informací na obale

Cílem diplomové práce je provedení analýzy spotřebitelského chování

na regionálním trhu potravin. Zejména soustředit se na kupní rozhodovací proces

spotřebitele, jeho preference, zvyklosti a co ho nejvíce ovlivňuje. Práce je rozdělena

na dvě hlavní části: první je zaměřena na literární část, kde jsou objasněny některé

hlavní pojmy a daná problematika. V praktické části je provedena analýza

spotřebitelského chování na regionálním trhu potravin pomocí dotazníkového šetření.

Následně jsou tyto data zpracována a vyhodnocena.
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2 Literární rešerše

2.1 Regionální potravina

Dle Musila (2010) se regionální potravinou myslí produkt, který je určen ke

konzumaci konečnému spotřebiteli a zároveň je vyroben v daném regionu a pochází

především z tuzemských surovin. Tuto definicí dále rozvíjí Itteresum a kol. (2003),

který uvádí, ţe regionální produkt jako takový můţe být spojen s daným regionem

buď kvalitou, nebo jeho proslulostí, zvláště tehdy, pokud je jeho marketing postaven

na uţití jména svého regionu. Další funkcí, jak uvádí Čadilová (2011), by měla být

funkce zviditelnit daný region a podpořit území, které je zajímavé svým přírodním

bohatstvím a kulturou. Další významnou úlohou regionálních potravin je upozornit

spotřebitele na jejich kvalitu a sloţení, které je obohaceno o prvky nezbytné pro

lidskou výţivu.

2.2 Výživa

Dle Pánka a kol. (2002) se v současné době díky poznatkům lékařů kaţdý

člověk snaţí být zdravý. Zdravý je ale komplex podmínek, za jejichţ splnění je

člověk schopen plné tělesné, duševní aktivity, která ho vede k pocitu blaha a

spokojenosti. Dalším velmi významným prvkem je samozřejmě prevence. Mezi

významné faktory prevence patří: správná výţiva, přiměřená tělesná a duševní

aktivita a optimální ţivotní styl, který je v souladu s osobním přesvědčením a

zvyklostí. Výţivou se tedy rozumí zajištění potřebných ţivin pro existenci

organismu. Správná výţiva je zaloţena na současných vědeckých poznatcích, které

podávají informaci o nezbytném příjmu určitého mnoţství energie, ţivin a vody.

Dále o jejich optimu a vyuţití během dne.

Jak píše Pamplona Roger (1999) k výţivě člověka samozřejmě v první řadě

patří potraviny a z nich připravené pokrmy a nápoje. Většinou spotřebitelé nakupují

průmyslově zpracované potraviny nebo se stravují ve veřejném stravování.

Ve výţivě člověka je nesmírně důleţitá kvalita potravin a jejich přidaná hodnota jako

například u regionálních potravin, které prospívají nejen svojí kvalitou, ale zároveň

podporují daný region.
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2.3 Hlavní živiny

Mezi hlavní ţiviny patří proteiny, sacharidy a lipidy. Tyto sloučeniny svůj

název nesou podle procentuálního zastoupení v potravě, které je v rozmezí 80 aţ 90

procent sušiny stravy.(Kastnerová, 2014)

2.3.1 Proteiny

Proteiny neboli bílkoviny jsou součástí všech buněk a musí být neustále

doplňovány. Proteiny obsahují uhlík, vodík, kyslík a dusík, mnohé i síru a fosfor.

Bílkoviny patří mezi jediný zdroj fosforu a síry. Tyto sloţky nejsou obsaţeny

v ţádných jiných ţivinách. Bílkoviny jsou látky, které si člověk neumí sám vytvořit

na rozdíl od tuků, které si tělo dokáţe vytvořit ze sacharidů a sacharidy z bílkovin.

Bílkoviny jsou hlavní stavební sloţkou podpůrných orgánů a svalstva. Plní rovněţ

řadu fyziologických funkcí.(Nordqvist, 2014)

2.3.2 Lipidy

Tuky představují estery vyšších mastných kyselin a alkoholů nebo jejich

derivátů. Jsou důleţitou součástí buněk, nerozpustné ve vodě, ale jsou rozpustné

v organických rozpouštědlech. Příjem lipidů ve výţivě je důleţitou součástí

energetického příjmu pro organismus. Hlavními skupinami lipidů sfingolipidy,

hrající významnou roli v metabolismu neuronů (Mandal, 2016).

2.3.3 Sacharidy

Sacharidy nebo také glycidy, uhlovodany, uhlohydráty nebo všemi známé

cukry jsou heterogenní skupiny organických sloučenin obsahující zpravidla uhlík

a prvky vody. Vyuţitelné sacharidy zastoupené v potravě jsou téměř výhradně

tvořeny sloučeninami hexóz, tj. monosacharidů obsahující 6 atomů uhlíku. Sacharidy

jsou látky, které zásobují člověka energii. Zpravidla v 50 – 80% z 1 gramu glukózy

získáme 4 kcal neboli 17 kJ. Sacharidy dále mají podpůrnou funkci. Jsou totiţ

základní sloţkou buněčných stěn bakterií a rostlin a stavebních funkcí, protoţe jsou

součástí glykoproteinu a glykolipidů. Zásobárnou cukru v těle je glykogen, ţivočišný

zásobní polysacharid, uloţený ve svalech a játrech. (Nordqvist, 2015)
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2.4 Region

Pokud se zaměříme na tento pojem, zjistíme jeho široké spektrum pouţití.

Jak uvádí Wokoun (2001) studium regionů je tradičním, a současně vysoce

moderním úkolem regionalistiky. Termín region, popř. „rajón“ je pouţíván dlouhou

dobu. Ovšem o všeobecně přijatelnou definici pojmu region se odborníci bezúspěšně

snaţí uţ dlouhá léta a v různých regionálních pracích je tento termín pouţíván

v různém smyslu. Anděl(1996) chápe region jako sloţitý dynamický prostorový

systém (či dílčí geografický systém), který se formuje na zemském povrchu

na základě určitých znaků, které jej odlišují od okolí. Regiony mohou být chápány

jako systémy. Některé regiony nejsou totiţ zaloţeny na vnitřní podobnosti jevů, které

jej tvoří, ale na intenzitě vazeb (vztahů), které je propojují s různými jeho částmi. To


[…]


Toto označení se za kvalitu zaručuje.

Doporučení pro trh s regionálními potraviny je zvýšit povědomí o

certifikovaných programech a logech, které tyto společnosti udělují. Vhodné by bylo

zmíněná loga uvádět jiţ do letákových titulů. Tyto tituly jsou u spotřebitelů oblíbené

a prostřednictvím nich by s těmito logy přišli do kontaktu a dostaly by se do jejich

podvědomí. Dále by bylo vhodné, aby oceněné produkty tuto značku nesly.

Z vlastního průzkumu po obchodech jsem se setkala s produkty, které jsou oceněny,

ačkoli označení regionální potravina nebo regionální produkt nenesou. V neposlední

řadě by bylo vhodné u ţáků na základní škole zavést kurz výţivy a značek,

upřesňující původ potravin nebo poukazující na jejich kvalitu.
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8 Přílohy

8.1 Příloha číslo 1 Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a

touto formou bych Vás chtěla poţádat o vyplnění níţe uvedeného dotazníku, který je

součástí mé diplomové práce. Děkuji

1. Čtete sloţení výrobků, které kupujete?

o Ano

o Částečně

o Ne, nezajímá mě to

o Ne, z důvodu malých písmen

o Ne, nerozumím tomu

2. Podle jakých kritérii si vybíráte potraviny? (seřaďte dle významnosti,

1- nejvýznamnější)

o Cena

o Kvalita

o Výrobce

o Sloţení

o Jiné

3. Víte, jaké povinné nutriční údaje musí být uvedeny na etiketách

balených výrobků?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

4. Pokud se chcete dozvědět více informací o výrobku, kdo Vám tyto

informace poskytuje? (seřaďte dle významnosti, 1- nejvýznamnější)

o Výrobce

o Prodejce

o Média – tisk, rozhlas, televize

o Internet

o Výţivový poradce

o Známí a přátelé

o Jiný zdroj

5. Víte, jaké mnoţství hlavních sloţek potravy máte denně přijmout

(tuky, sacharidy, bílkoviny)?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne
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6. Myslíte si, ţe Váš denní příjem jednotlivých ţivin je pro Vaše zdraví

vyhovující?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

7. Máte zájem styl Vašeho stravování změnit?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

8. Pokud byste vyhledávali poradenství v oblasti stravování, kde by to

bylo? (seřaďte dle významnosti, 1- nejvýznamnější)

o Internet

o Konkrétní výrobci potravin

o Centra zdravého stravování

o Lékař

o Prodejce

o Jiný zdroj

9. Důvěřujete zdravotním tvrzením uvedeným na potravinách?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

10. Co vás u potravin přesvědčí o příznivých účincích na zdraví člověka?

(seřaďte dle významnosti, 1- nejvýznamnější)

o Doporučení lékaře

o Doporučení přátel

o Certifikace státním úřadem

o Tvrzení na obale potravin

o Reklama

o Jiný zdroj

11. Jaké typy obchodů preferujete? (seřaďte dle významnosti, 1-

nejvýznamnější)

o Menší prodejny

o Diskonty

o Supermarkety

o Hypermarkety

o Specializované prodejny (např. prodejny zdravé výţivy, pekařství,

řeznictví)
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12. Z jakého zdroje se informujete o aktuální nabídce potravin na trhu?

(seřaďte dle významnosti, 1- nejvýznamnější)

o Internet

o Denní tisk

o Letákové tituly

o Televize

13. Znáte potraviny, které mají preventivní účinky vůči různým chorobám

(cévní choroby, rakovina, cukrovka, osteoporóza).

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

14. Víte, ţe se tyto potraviny označují termínem „funkční potraviny“?

o Ne

o Ano

15. Jakou nejvyšší cenu byste byli ochotni zaplatit za potraviny s preventivním

účinkem vůči různým chorobám?

Dţus (1 litr)…………

Chléb (1 000 g)……..

Jogurt (150 g)……….

16. Vyhledáváte čerstvé, kvalitní a tradiční potraviny z vašeho regionu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

17. Znáte tyto potraviny pod pojmem „regionální potravina“?
o Ano

o Ne

18. Znáte logo regionální potravina nebo regionální produkt?

o Ano

o Ne

19. Jakou část tvoří regionální potraviny z vašeho celkového nákupu?

o Max. 10 kusů

o Polovina

o Více jak polovina
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20. Pohlaví:

o Muţ

o Ţena

21. Věk:

o 18 -30

o 31-40

o 41-50

o 50-60

o nad 60

22. Vzdělání

o Základní

o Odborné vzdělání (výuční list)

o Střední odborné vzdělání (maturita)

o Střední všeobecné

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské vzdělání

23. Velikost bydliště

o Méně neţ 1 000 obyvatel

o 1 001 – 10 000 obyvatel

o 10 001 – 50 000 obyvatel

o Více neţ 50 000 obyvatel

24. Sečtěte si prosím přibliţně všechny hrubé příjmy všech osob ve Vaší

domácnosti v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše

domácnosti patří?

o Do 10 000 Kč

o 10 001 – 20 000 Kč

o 20 001 – 30 000 Kč

o 30 001 – 40 000 Kč

o 40 001 – 50 000 Kč

o Nad 50 000 Kč

25. Počet členů domácnosti: