Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015 - 2016
Název práce: Analýza chování spotřebitele na regionálním trhu potravin
Student: Bc. Petra Dostálová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: Ing. Monika Krchová
Pracoviště oponenta: Madeta a.s. Planá nad Lužnicí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Bc. Petry Dostálové shrnuje výsledky dotazníkového šetření chování spotřebitele na regionálním trhu potravin. Využití dotazníku považuji za vhodné zvolené k získání cílových informací a rozsah 300 respondentů považuji za velice reprezentativní. Získaná data jsou zpracována formou přehledných grafů a komentována v průvodním textu. Tímto jsou zpracovaná data názorná a jasná. Rozdělení spotřebitelů na regionálním trhu na muže a ženy, podle věku a místa bydliště považuji za vhodné a bylo vhodné porovnat preference těchto skupin. Získané poznatky zachycují momentální stav na trhu s regionálními potravinami. Jedná se tedy o aktuální informaci, která by mohla přispět výrobcům k odhalení volných tržních příležitostí a současně k orientaci na potenciální skupiny spotřebitelů. Rešerše byla stručná, ale věcná a zpracovaná za použití aktuální literatury. Zde bych doporučila více rozšířit kapitolu regionální značka 2.6. a více rozebrat podmínky udělení této značky. Proto bych směřovala svou první otázku k této kapitole. Komentář pokračuje v příloze na další straně

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

8. května

Krchová

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Co musí výrobce splnit aby jeho výrobek dostal ocenění Regionální potravina v porovnání s jiným oceněním např. Klasa? Není získání tohoto ocenění pro drobné výrobce finančně nákladné?

Má další otázka směřuje k nutričním hodnotám, které jsou popsány v kapitole 2.3. Od roku 2017 musí výrobce do nutriční tabulky zakomponovat další hodnotu. Jaká je to hodnota a proč tak EU rozhodla?

Souhrnně lze konstatovat, že předložená diplomová práce má všechny náležitosti tj. věcný literární přehled, stručnou metodiku a výsledkovou část doplněnou přehledným grafickým zpracováním. Výsledky z dotazníkového šetření jsou vhodně porovnány s aktuální literaturou.

8. května 2016

Ing. Monika Krchová
Kvalitářka
Madeta a.s. Planá nad Lužnicí

MADETA a.s.
Závod: Planá nad Lužnicí
Krchová
291 02 Sezimovo Ústí II
(3)